diário oficial Nº 36.208  65Sexta-feira, 25 DE ABRIL DE 2025

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.853,03
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1190929
PORTARIA Nº: 02352/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 29/04/2025 a 29/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

JARLENE DA COSTA ASSUNÇAO
Matrícula: 8034242 POLICIAL PENAL UCR TUCURUÍ Escolta de transferência.

CLEITON COSTA PANTOJA
Matrícula: 5954316 POLICIAL PENAL UCR TUCURUÍ Escolta de transferência.

BENICLEO FARIAS DANTAS
Matrícula: 54197102 MOTORISTA UCR TUCURUÍ Condução de veículo para

transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1190919
PORTARIA Nº: 02236/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SOURE/PA; no período de 18/05/2025 a 20/05/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ANDRE DE OLIVEIRA LIMA

Matrícula: 5902032 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão de júri.

MARCIO MADSON MACIEL
PASCOAL

Matrícula: 5975178
POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão de júri.

JOSÉ AVELINO DA SILVA
Matrícula: 5970732 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 617,68
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1190921
PORTARIA Nº: 02365/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de PARAGOMINAS/PA; PARAUAPEBAS/PA; SÃO FÉLIX DO XINGU/PA; RE-
DENÇÃO/PA; MARABÁ/PA; no período de 05/05/2025 a 12/05/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA

Matrícula: 5630061 COORDENADOR NTI Instalação ou Manutenção de
demandas de TI.

EDERVANI PIMENTA DE
OLIVEIRA JUNHO

Matrícula: 5943462
GERENTE NTI Instalação ou Manutenção de

demandas de TI.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.853,03
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1190925
PORTARIA Nº: 02332/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 25/04/2025 a 25/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
CARLOS EDUARDO ALVES

FERREIRA
Matrícula: 5973183

POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta de transferência.

FERNANDO DE ALMEIDA GUI-
MARAES

Matrícula: 5954397
POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta de transferência.

MARCOS DIONATA FERREIRA
DA SILVA

Matrícula: 5973071
POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta de transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1190922

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301/2025/DGP/SEAP
Belém, 24 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 29 (vinte e nove) dias residuais de FÉRIAS, ao servidor
ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER (mat. 5414890), no período de 1/5/2025
a 29/5/2025, referente ao exercício de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1190669

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2025/DGP/SEAP
Belém, 24 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art.1º - Interromper nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a
contar de 17/4/2025, as férias da servidora MICHELLY CAMPOS GRACINDO
MARQUES (mat.5897860), concedidas através da PORTARIA nº 144/2025/
DGP/SEAP, de 24/2/2025, publicada no DOE nº 36.154, de 7/3/2025.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 17 de abril de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1190649
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n.º 141 de 24/04/2025
Servidora: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/ 1
Cargo: ATENDENTE REFERENCIA I
CPF: 219.472.872-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 500,00
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 5.000,00
Ordenador de despesa: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 1190952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2025, de 23.04.2025
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretario do Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/ 5
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: JOÃO PESSOA/PB
Período: 24 a 26.04.2025
Objetivo: participar do II Encontro Nacional de Gestores da Cultura e Reu-
nião do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 1191011